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a rnUttil vylAni
f l tri yto Halina bkraa Nab

Clarkaoo r Colíai okr
Nab va WiUun K n pru alat Ku
on (Vdar J pro atfct

lowu v Ht I'ul Miotiaapulía Mina

pro stšt MionMotu s v TslII M I

pro (táty Huutb a Nortb Dakota

irlií utočeno a zeela otevřeně o

Ím Irčané mohli by radovali

kdyby Německo vyaadílo avojí ar-fnaS- lu

na zelený oatrov Toto tr-va-
lo

týdny ne lí měsíce a feprv
když snahy tyto vzaly na aeb

formu přímě velczrály když lord

Cftsement zahájil vyjednáváni

německým císařem o "osvoboz-

ení" Irska anglická vláda potlači-

la dva ty iicjradíkálnějšl časopi-

sy Uvězněn nebyl nikdo lim mé-

ně jMipraven Tak rozumí í v do

hě válečné AiikIí' ňslavrií svobo-

dě m jik jí rozumí vláda rakou-

ská o lom podávají doklad popru-v- y

mladých nadšenců pro věcí

jichž v Anglií úřady sotva by a

povšimly ("'asopisy tamní sice

stěžují si na censům mi cen-

sům jež jim nedovoluje psáti po-

drobně o válečných operacích n

nutí je spokojili se s íiřaduiuii

zprávami ale jinak jsou tak vol-

ny jako v době míru a nu příklad
londýnský "Labour Leader" stá
le píše proti válce tt plot

i vládě

Krvavá vídeňská vládu nedá se

vůbec ospravedlnili ani staveni

válečným nedá se její inkvísiee o

mluvili

BMTJTNÝ OSUD KRAJANA

BOHDANA

níe a proto jest moje postavení

dot těžké"
Doufáme že eesta i Tvrdého

setká im- - úspěchem V "Kvor

ností" byl nice uveřejněn dopÍN Z

Kanady který měl býti dokladem
že tato akce new-yorkýc- h jest

zbytečná ale zrovna z toho doid-s-

každý se mohl dočistí Že Ce-ehů-

v Kanadě se vede opravdu

jako v ráji a ti co tu: dávají zají-

mat a v jichž zájmu néw-yorí- tl

akci podnikli činí tak dobrovol-

ně! Tato dobrovolnost jest opra-vd-

trestuhodná — neboť dozvídá-

me se z onoho dopisu Že Češí V

Kanadě rakouští příslušníci jsou
všude vypovídání práce a záro-

veň jim kanadské ňřiwJy nedovo-

lují odjetí do Spojených Států A--

do Kvropy a na místě nby tedy

třeba několik ht " pri vatísovuli"
dívali si z oken a kouřili z dlou-

hých dýmek oni se dávají dobro-

volné zajímali h dokonce prosí

krajany aby jim z toho

zajetí pomohli !

Onen pan pisatel ve "Svorno-sli- '

ani ct redakci nevysvětlili z

čeho vlastně ti lidé chudí dělníci

mají žiti když je z práce vyzví-

dají a Ze Země jím odejetí licdoVO

lí ale jii k pak bychom mo-

hli očekávali aby naši státníci
se obírali takovými malicher-

ním! mi Na štěstí mezi Cechy ame-

rickými nemáme Míiiiié státníky a

vysoké diplomaty a jsme jisti že

ncumírná většina uo-z- i nimi sou

hlásí s lim aby se pomohlo kra

junům našim kdekoli tieba a kde

koli piiliioci můžeme

V CECHÁCH A V IRSKU

viliky I uhfíy utkU-í- i ilítíěti
předáci loyálnostl ae rozplý vali t-l- e

byli Jud kteří viléli dále ktc
(I předvídali možnowt rážky
Kakottska a rekonstrukce Kvropy
a li jako věc národní achcJidirH-n- y

uznalí nutnost jJnjknuU
kroků k tornu cíli fcby tu nu český
národ pamatovalo Tito rozvážní
muži a skuteční naší politikové a

státníci neměli v té chvílí na my

myslí snahy wparatiatícké vedou-c- i

od Vídně a od Rakouska ne-

mohli předvidatí výsledek války
konečně nemůže jej předvídat! ni

kdo ještě dnen přibližnou určilo-řt- í

ale jim ne jednalo o to aby
známo bylo smýšlení v ěeském ná-

rodě tam kde mohlo by to někdy
hodné padriouti na váhu Jako
šecka snaha vídeňské říšské

politiky a diplomacie jest o zacho-

váni rakouského státu tak jejích
siiuha nesla se za lejmí budoucno-

stí českého národu ať válka tím

neb oním způsobem by skončila

Opakujeme znova že snahy je-

jích nebyly přímo jHdvratné
jim se jednalo o zabezpečeni
českého národa jako se jednalo
Vídni o zabezpečení rakouského
Mátu ale když vede stát válku tu-

ší velezradu i ve věcech cela
— což zlvášté nyní v Ha

kousku vidíme — a proto bylo

třeba aby aiií stín podezření mi

ně nepadl aby měli :o nejvčtíi
volnost pohybu a volnost jednání
Z těchto příčin aby jim nebyly

stěžovány kroky jež pro écKký

národ pokládali za nutně žádali

naší politikové ve vlastí ('echy za

hraniční zvláště v Americe aby

v té nanejvýše kritické době se

zdržovali každé akce jež by s- - tý

kala změny vztahu českého náro

!a a české emé vůči rakouské
mu Ktit ii a posle li k nám tulia
('světu nějakého čestného muže

na iiéhnž bychom se mohli spole

hiiouti že dovede zachovali mlče

ní jsme ochotni předložili o tom

písemné doklady To jest proč

redaktor Pokroku se "bál" ni

koiiských konsulů a proč na po

čátku války odporučoval akcí vý-

hradně lidumilnou z které se

vždycky mohla vyvinoutí akce po

litická a vůbec taková jaká v po

měrech nutnou by se ukázala
Dnes jsou ovšem ve vlasti poměry
zcela jiné nežli byly na jKčátkn

války dnes národ krvácí na boji-

štích a úpí pod vládním útiskem

a terrorein doma a tím jiné povin-

nosti nastaly Cechům zahranič-

ním Ty K)vinnosti splní jedině

tehdy když dovedou jako mohut-

ný celek mluviti k svědomí svě-t- a

zejména k svědomí Ameriky
když dovedou získávat veřejné mí-iiě-

pro český národ a pro věc

►pojenců od nichž můžeme více

očekávat i pro národ náš nežli od

ly nn Hjojeni Htlty My Aiijf''
nebo se bál Japanu
PoNfavítí se proti těmto snahám

amerických Némefl k tomu jest
třeba akiif-eěn- snlnatostí — niko-

li srdnutostí za humny jako k to-

mu "nebání tu-- " rakouských kon-

sulů - - nebiť ocitáme m na pro-

tivném pólu lidmi mezí nimiž

žijeme a nimiž poutají tiáa mno-

hé přátelské a obchodní styky ale

irdnatot tuto ukládá nám naše

povinnost jako Cechů a jako Ame

ričanů Jest to iienejvýše polito-

váni hodno že í do Ameriky vrhla

evrojmká válka svůj příšerný stín

a doufejme že zde na ty hořkostí
bude dříve ziijwmcnuto nežli v

Kvropě avšak poměry tak se

in ve svých sympathíích
ncmňžeine býti za jedno hc avými

iiřmeckými spoluobčany A vidí-

me že ti kdož se "nebáli" ra-

kouských konsulů najednou ztra-

tili kuráž když skutkem měli o

uvědčití svojí Nrdriatost když měli

konali povinnost kterou ukládá

jím jejich česství i jejich aiiierí-čans- t

ví

HUSŮV ROK

Kvapeni blíží st pčtisté výročí

iijiáleiii mistra lana Husa V

Kostnicí i! červince vzpla-

nula hranice na níž uhořelo usou

želié tělo H Z níž záplava svčtbi

v vržena na příští včky Do zvlást

nílio rámce položil osud toto

jubileum v historii lid

Mva planou v tomto roce cele

siré kroje a země duní pod tčžký
mi dely n kopyty koní a dým z ho

jist' zdvíhající se k in licum za

cláiii jas slunce

lest pouze přirozeiio Ze ujiro
vtred tcehto velikých hrozných u

dálostí iiebudč jubilea upálení In

na Husa tak vzpoiiieiiuto jak by

lo by v dobách míru neboť Hus

nemilei jenom ('echům nýbrž či-

lému světu ('echové američtí vy

konají jenom povinnost svoji

když způsobem důstojným uctí

jednoho z největších synu svého

národa vzpomenou památky jeho
v zenu která neuznává státní

církve v zemi kde panuje volnost

a svoboda svědomí a kde lid osu

dy své nesvěřuje hlavám koruno

vimV ni

Ačkoli i slavností jež za den se

odbudou maji svůj význam když

jejich průběh jest opravdu důstoj-

ný jest mnohem více žádoueiio

tdiy lid náš lépe seznámen byl s

lliiseiii aby podán byl mu jeho

věrný obraz aby v klidu mohl si

i něm přečisti a vybrati si z jeho
zásad učení to co se hodí i pro
život dnešní Chvályhodným po-

kusem v tomto směru jest
' Iisí

Husův" který začali vydávali
naši svobodím v ťedar Kupní a

jenom jest k přání aby co nejví

ani nevyehloubali ani u

chvástali Oni bojoval) eiuane
klidně iieobroženě zdatně Oni

nevolali na ldia aby imšcI dolů

li ttikv a iiistíl tu' do této ho

spodské rvačky národií nýbrž

pojavše věc jak piiwy

smrti a zmrzačení v každé formě

„ a nikomu nenadávali Zduii

Napoleon Bonaparte iiiftže viděli

a může cítili onen starý rá-h- v

nadšeni musí býlí hrdým na avé

Nikdy když vedl je
xl vítězství k vítězství nvkonali

lakové divv jako konujl nyní"
dest to krásný a ln& zaslouží- -

ný hold Krimcouzové nevolali na

Boha uhy "sešd do stoky a pustil
se do té rvačky národů" Kra neb-jedin- á

statečná lidská vzneše-

ná ve svém obětováni se nerouha-

la A jest to na prvním místě nč

mecký císař jehož armáda spusto
šila 'Belgii n vypálila Louvaíii

jenž si činí nejpi vnější nároky na

Spolcěi uštvi s Bobem 11 tomu jeho

společníku asi obzvláště milým
musí býlí ono vraždění žen a dé-t- í

pumiimí vrhanými s německých

iicrnphiiiů !

PAMÁTCE PRVNÍHO ČESKÉHO
MUČEDNÍKA 1914

Pisl tímto oblaveiiíni éteme

následující - po

depsaiié začátečními píaiiienariii
S K II což patrně zasláno by

lo zmíněnému listu z Moravy:

"Jak česko iiineiické veřejnosti

již mimo byl 'J'b listopadu V Mn-ravsk-

Ostravě oběšen pro
Vele-zrad-

Cech Slavomír Kfatts-bví- l z

Plel ova Byl zničen Ms'álkciil li

sloiadi na udání

slarohtv Křepelkv z Polkovic 111

Monivc a vy koiniiiou 11 něho pro
blídkoii se zjistilo že Knitts-l- i v íl

rozmnožoval na cyklostilu provo-
lání ruské vlády k Cechům a ve

vtdkýeh masnách tajně rozšiřoval

je konaje tuk krajně iiebezpeč-1:01-

priu
! velkou službu uvědomě-

ní českého lidu -- ~ po Přerově a

Vedle toho prý mimal po
směšnou báseň na rakouskou 111

mádu členy císařského rcslii
šlechtické žebráky na Červený
kříž a pod Tuto báseň dával nu

nádraží v Přerově českým pnKii-žerň-

"na památku" a byl minii

ubohý hoch tak neopatrným že

věřil příliš litin který vzdor své

ryzí ušlechtilosti nemůže zabráni-l- i

aby nevel řeli se mezi něj zrád-

ci kteří v hnusné otrocké poni
žeiiosti nelekají se ani toho něj
hanebnějšího řemesla zrádcovat ví

11 itdu vnést ví Byl udán zatčen
muzeu a odsouzeli

Slavomír Kratochvíl byl kráxný
hoch lis let stár úředník továrny
ra hosHslářské stroji) horlivý
vlastenec a Čech Co člen eviěitel

ského sboru "Sokola" v Přerově

byl oblíben a milován přerovskou
českou společnosti a nebylo vzdě-

lávacího podnik 11 kde by se ne
súčastuil svou pomocí přednáškou
spolupracovnict vím Byl povaha
hrdá a sebevědomá ušlechtilé ry
zosti a pevnosti přesvědčeni Když
byl udán ještě za uts-- i byla u ně
ho vykonána prohlítlka policejní
která ovšem našla co hledala --

Krntishvíl neaplral a když při-

šlo k hlavnímu líčeni přud vojen
ským soinb in prohlásil hrdě:
"Vím co mne čeká ale iichroitn
se svého osudu t bude V českém

národě vlec lakových lidi kteří

pro věc svého lidu nebudou se bal

ani nasaiteiil vlastního aůvnta

vě#te je ani vaše šibenice ani lá-boi-

špiclů a armády ukrachova- -

liých litkouských vojáků lieťadrl
íkáii Itakouska Jda na smrt a

b v ctím je můj lid ihk ae sve
ho osvnhot-u- i ktiltlmi bohužel

já se liediji I A doilfállt Éc ani
llioje památka nebude lUpollteltU

la" A na popravu M Kratochvil

iiiujité vpi iuo it třeba bletlý a

j ho íiimlcttiii v#KMiditka plaliU
čiskému nu české vlasti a jj b

vkoiisnl hrahý dabrý lo"h
Tvoje pttmátka to bud tauue
ttttla piíklad Tvv Oílvahy UaU

#lie iW ttásli davitíktil Oilel
nad iiaiia prvulia ěeskýta tnučl
nikl ia v vlivši u byl 'JI htopdo

'V iitsbuá ttpdt-dii-
a vujiik in

siHidna v Misr tWIravi it 4kla
- staita hit plava klov plU Iv

éi int l vtliMi Mtitavtit ivlU
llabče a pliibH nudí a rwM

d k byl v konin i dvé ktsbity i

1 #y I 'iho itt I í k ba V a 11 4I v 1 1 1 v

Ir V k il b M HS lka io- - i 1

i 1 f a Vi iikoV t Je la íaopi
W v edbttánl tleitl m Hv

váni ()!

Pfadplatna:
t rn HpojAiia Htáty $150 i'ro Kanadu

iui l)u Kvop 1250 oína

ZiUilky pnani déjtat M pomoci pa
fiuli-- poukazok (Money Ordara) ai
prfiarifcb poukázek (Eiprana Mon

Ordora) bankovních poukinak (Haok

Praft) anelio v ragiatrovaoéui dupiaa

Oriamujeta li tvé prUbováui udaj
ta atarou i oovou adrccau

Dopíny t kruhO ftenifitva (xboti

uvařrjiiíma Muai bytí aluína paané

lc úniyilu nikoho oaobně poikoditi

umkny plným jménem ať jii uik

yi v redakci utajmto anabo a tlopl- -

mn uverejníno

SRDNATOST SKUTEČNÁ — A

ZA HUMNY

některých těch našich hrdinů

jíž se "nebáli" rakouských konau-l- ů

ba ani vlády vídeňské která

je ve slušné vzdálenosti několika

tÍMÍc mil stali se hotoví beránci

když měli ukázati skutečnou ard-nato-
st

když měli dokázHtí zdali

to se svými syuipathiemi a věcí

spojenců mysleli upřímné u pocti- -

ve

liVdnktor Pokroku byl obvino
ván že sc "bojí" rakouských kon
nul li mezi řádky nadhazovánu h
rakouskou iiionarcliíi tak miluji'
že hí ani nepřeje aby sc jí něco
zlého stalo Každý kdo po knni

balsku nechtěl hodovati na pozů
statcích Kakouska aspoň třikráte
denně byl označován rovněž me

zi řádky za agenta rakouské vlá

dy vůbec ne zrádcovalo a štvalo
až to byla jedna radost—asi jako
v Cechách v památném roce 1818

když rozvážní u skuteční vlasten
ci varovali před povstáním Zná

iiio jest že když povstání bylo {K

tlačeno a nastala krutá vládní

persckuee mnozí z těch iiejhluc

nějšíeh radikálů se pěkně uklidi
li z jiných Ke stali lidé loyální a

le za to na muže kteří osvědčili

stejně neohrožené ryzí vlastenec-

tví v době národního vzplanutí ja-

ko v dobách vládní pcrsekuce těž
ce dopadla ruka reakce

Mohlo-l- i býti něco hloupějšího
nežli někoho obviňovali že se 'ho

ji' rakouských konsulů nevíme li-

le pochybujeme o tom Itakou- -

iských konsulů v Americe může h

báti nanejvýše ten kdo se v u

dopustil nějakého trestné
ho skutku za který mohl by býti

vydán z této země tamním úřa
dům ale kdo jiný? listě ne v

daktor Pokroku Západu který do

země této přijel s rodiči před svým

šestnáctým rokem A také když
jsme napsali že o osudu Kvropy
a též českého národa h-

- rozhodu

je za hřměni děl nu bojištích což

v jiných obměnách napsáno bylo
Miad v každém časopise na světě

bylo nadhazováno že se 'bojíme'
duněni děl — na druhé polokou
li světa tisíce míl daleko Tak(vé
hlousti & nesmysly psány byly
I P WH v listě který kdysi

zaujímal vynikajíc! mWto v česko
americké žurnalistice! Jako věc

jruvdy-
-

konstatujeme jak t íká

jí v (Vchách - - že redaktor po

kroku nemá zrovna velký strach
t duněni děl j ž několikráte lul
ně blUka slyšil a se utnliioti
braní uměl heky zručně lachá
Irti jij jako hoch l le dle to

jeltiilti tak IMUihm IiihI ni Itálii jde

jouite i to ukiiittti jak
liě átVido e proti Itálii ponévudi
na píwMtku vilky napomínali jme
k rottic

a a

Ihirn pon a li jmt picsěd
t je idm tliu iitkiMtm (i

lot lirbitde l liCt lM poiuf í l

ri ir tbnuičd 'iAd naiti h
bdí %lkti ttt #ri tt lí h

kt i v líikveh írk ♦íobiťh le4
hali avolusUt t4 nl i ibvol di
II V aiiku pru lúrcU vU
st I

S)ld 1 W ji MtíalcA jw

jtMuřv IWhAťh jme lu'4

li bily im n'4tli Íy In
ady dvN itáiu o mj ivm U

prii
"letřád' 4MiiUjb ( i pfH
ís wild "pobliUJi i ' ř"'i Im b (

ťVebňit ihvii kýtu sbrit
Itiui Ut tuhni ti {tbkvati

Jdllii

Několikráte zmínili jsme s- již
o případě krajanu Vojtěcha Boh-

dana z Chicaga jenž odsouzen byl
v Cechách na rok do těžkého ža-

láře pro několik neprozřetelných
slov v napilosti pronesených
Wedaktor Pokroku Západu o

brátil se v zájmu krajanu liohda

na na odbor slátu ve Wasliíngto
nč 11 zdali ještě odjinud zakroče-

ní se stalo bylo to uz později Nu

lom však nezáleží a chceme jenom
líci kdvbv VÍce cesklčll caso

pisii d In se n p ISolidaiia při
mluvilo bvlo by to lučin větší vliv

a účinek nežli kdyby za něho o

loilosabi pěl nebo deset kongres
nik 11 i kdyby to byli včlsí státníci

a politikové většího významu než-

li jest p McAiidrcvvs z Chicaga
Obdrželi jsme v této věci od od-bor-

státu více dopisů 11 telegra-

mů a kopií tčchže a nejvíce cha-

rakteristickým jest onen ze dne
1 obsahující úřední sdčle-n- í

pražského konsula p lloovera
A zrovna z té příčiny mní nám
možno dopis uveřejnit i -- - že jest
tak charakteristickým 11 z toho že

věrný opis byl nám zaslán dá se

houditi že nebyl určen pro veřej-nos- t

Můžeme však sdělili že naši

vláda dala se o celém případě tak
důkladné- - informovat i že získala

si přesný protokol soudního lícení

a učinila všecko co se Učinili da-

lo Pan Bohdan nudil by býti pro-

puštěn jedině cestou císařské mi

losti a i v tom vele vyslanectví ve

Vídni kroky podniklo )h sděle-

ni pražského konsula leží Bohdan

těžce nemocen ve vězeňské nemoc-

nici luk že nijak lu-n- l jisto že do-

čká se svobody a bude dýchali
svobodný vzduch této n publiky

Nešťaslny krajan zaslouží si sym-

patiím všech soucitných lidi ne-

boť i když doznali musíme že jed-

nat velmi neprozřetelně jest jisto
že žádných podvratných úmyslů
neměl a že za svoji mprozřelcl
nosí v v trpěl více než dosti

FIRMA KAISEK & BÚH

Na tlen svých nuioriun svolal

si císař Vilém německé novinář

ké dopisovatele při hlavním stanu
v poli a měl k nim tuto řeč :

"liolué jitro dá čudili váiu

svoji poklonil Vy píšete hituoiné
a já děkuji vám za lo Vy koná

te vv btiiiié věci a já čtu vaše elán
k velmi rAl Vaše piávy maji
vysoký vlastenecký Ion a ma lo
velkou bodnutu pro naše mílie V

zákopech k lvi lltůit lto Jlltt (SLsla

ti lakové věci A nvid jisté něco

a ptMduUttettrjle i lo pánově
Moje- - ttotatla - a ta ma vtah na

ttiln válstt rovuěi jstni slova
klalvho dobita Kioive rv(aint4lu
Itl Ve skolsku #e jedťll iMavěk a

Bubnu J vldVťk) Vf VititltiM"
de la ledy tnáliiť vv lité Ita lil

l'm kvia jesl Uh v "p-Ulia- t

mlttpu" V lila vatec kaivřciii
Mviviit le % lakových fvtMťh Jako
lořitteikv ťlř neusllli' vd- - ka

dt skuť li btiii V ébivťk laiisi

patiavali pitié imtltiní a Irvfné

iavl prbdv spisovatel Ibibcrt
1'aok vt svém plně opiavitítma
tl VabMpi VH (ť0-tiUÍkiill- l liaHV

" r i if oi v
- v v ki-ita- iti a

trt při tnv lii-vř- i lU l b ti b

diatil) ícr pf 1 1 e MaHte

kdvbv JpSíoý lattvkv Vojik
livbvl V J oH italo ai 'Vt" jl V

kiatttti ! ko)Htě ttki'pě l

V naší vlasti českomoravské

bylo již vykonáno několik poprav

pro velerádu kterážto " velezrá

da'' byla spáchána buď slovem

psaným mb mluveným Iíe vý

kladu Tomáše lel'1'ersoiia veh-zr-

dou jest jenom skutečný čin n ne

může tudíž býti spáchána slovem

at mluveným nebo psaným když

nepřítel neměl by z něho píínn

prospěch nic tento výklad nepláli
ovšem pro Kakoiisko kde jsou ja
ku " veleráib-- i "

popi a vováni

mladí ninlšenci kten- - v jiném ci

vílisovaiiéin a zvláště konstituč
ním státě nanejvýš by zavrch po

dobu války
Možná že najdou se i našinci

kteří ospravedlňují drakonická
rakouské vlády Heknou

nad "válka je válka a když lidé

po statisících posíláni jsou na ho

jistě abv zachránili stát sotva

můžeme očekávali od státu néja

kých ohledů pro nepřátele doma

uvnitř jeho vlastních hranic"
a z té příčiny abychom ukázali

jak se jedná v jiném civilisovaiiéni

a konstitiičníiii státě odhodlali

jsme se učinili porovnání mezi Ir-

skem a Čechami v této válečné do

bě

Jest (lostí KhIoIiIiisI I lliri tělní
lo zeměmi a jejich vztahu k vlá-

dě Oba ti národové vedli od dáv

iiých let boj za větší míru samo

správy v rámci říše a boj Irčanu

úspěšné h I skončen zrovna před

vypuknutím války kdy král po
ili psul parlamentu! zákon jímž se

lísku uděluje saimmpráva Přes

Iti však Jist v Irsku dosti nespoko

jenců Kleli Zle situace ni(lte

chtěli vyiúítkovitti k naprostému
osvobození vlasti a k tomu má jim

dopomoci Německo ktelé jak zná

uio má m sebou velky osvoboo

vat í rekord malých a utiskova

ných liáltsltí o čemž mohou véd

clil Polat-- l I taliové t echové i

l 'l iiliciiUiiM' oll llikáťli '

'1'ěehttl Hehpokojeneu j st V li

skli Hit lisina a Inkovi polilit ll

vutlctivé liťaun jaktijst Kul

uiuiid a ( rCoiiiioi niltli Itiválni

nu Anglii (I v šit k Jest Jich silit)

nii hsilut téth ncspokojt'111'Ú ve

Sjwijetiýťll Stálcch lirtleíll mllittu

oporu "The Irish World" la j
důU žitějši irsko americký éasopi
V této it liil le lilm l la Itctlmoil

da a ty ostatní politické prltk
pio jejich "iadu irské h i " li

ik jsl Však e Sj-nc- ú
tich bit Itéallů kleli "bojí a

lUitajkýi-- i kdvl dary nesou"
a pnslě itrvěil Iv Uková iii ja
ku jest Níiureko je 4 prbila via
ti ulisktivaitlm malých národa

1UI4 bv tisku vobtbi
nvnl přijdi no k to slovní

id puotíiti V lísku a V iVebith
Ptvd Ittkebka lýditv tmtílv
" VVtald llvralď1 uwivjotl dUa

hř dopis 1 líska kd US a bU
iiáUd bda a tt%ny evU l

slavní § rd kÁloh k ukv'cK } I

%}áa H lakík klvitla l

U by ta ubil ad a kv li!1
Ittittte li HHtÍit lalhialn kvbr
ti l udím Irčané bvli vbit i a

I v iit ldin li da imíli na Au

ce nechali mluviti Husa samotné

ho Husa vlastence Husa ochran

re slabých a utlačených Husa ho

licího za pravdu jak ji poznal
Isme dále jisti že populární spi

sek u Husovi jehož sepsání svěře-

no známému česko-auieriekém-

spisovateli
1 Královi a jenž

bude vydán v Chicaifu vykoná

sviíj úkol a že plné odpovídali
bude významu památného jubilea

Stejně jest důležito aby řečni-

ci pozvaní na slavnosti je koná

ny budou v různých našich česko

amerických osadách měli na my-kl- i

věrné vystieid doby Husovy a

jeho významu a nikoli pou-
- chvil

kový planý efekt A aiiad loni li-

lii lícha pl Ipoutíliatl že bvlo by

to hanobením památky Husovy

kdyby při oslavách l lo ! pt
matováno na všeliké v rubeni jak
se pohříchu éasto děje

V ZÁJMU KANADSKÝCH
CECHU

lak Jsoo se lli dlUť í ni tu li

( esko Aiueinký Výbur v ew

Yorku vvsUt do Kanady v Im a

stupce aby lakroť-i- l v nájmu tam

lilch ( Vebů kleii jsou dtwud obča

n v rakouskými 4 nuaii blu ná

klcttkťUI toho 4rtťlu lio jako

pruhtšniky n piuii lk tut t ct u

Hliebdv A l V Tvrdlm 14

lilee lu Voiského viboiu nli

rivU Jvue donu laiowů vv'

li ti ke in "(HLitta iv mni1

btilllitl ' kde IV ir jmi ivstrv

ťlam k u ťk( a H ikumkti

tolli Ulrý plW f'b i U ttt kě pil

HtťlV ale V haiiatl JU# la l#

)U Mtoottii tMiiikn in ivtda
'tm Trdv' lííy' niu nii j
M "ydťlil Ůi'd !! !átí

t to i al jvitl na it4 s'4iw'i &

t í4 utc i sl l e iptm
t i i bp bf ipíiUl j' b da

li i Jl i udánu

Mtélto kltdkv4 ob''(iH Imtrtithl

vítězného Kermáiistva v Itakou

sku které by potom bylo pouhou

pruskou provincií
a

A zde chceme říci co očekávají
a žádají sxijenci sl Slovanů v A

nieriee na prvním místě ('echu

Nežádají od nich žádnou diploma
cil a rádi jím odpustí posílání ma

nifestů a delegátů na zbytečné
konference neboť první pil
míiikou jest vítězství im bojištích
a prozatím jsou ještě Němci v

lieltfii a v severní Praneii a na vv

chodě v Uukčm Polsku ale

tádají oi nich aby dle til tvých li
vzali na tUrott americké veřejné
míněni aby hleděli par&lytovau
tnahy amerických Némců o atrte-n- i

Spojených SUtů do války pro
ti Anglii a Jeli spojencům V v ku

náme li tu práci kterou spojené-
od nás žádají a očekávali pak bu

deme mocí předstoupit! se výiiti

pohlavky pro náš národ což Im

de mJ po álce ale Čas k rie jest
tvid a to čau avrchovauý
Siudiv americkýih Nětiu u o a

pletení Sjmjeiiých htitů do války
hranici i na irpiÍčHiojt mii

#iiii( itvou nárotl nái il války
tu proti A tu-- ! n a tu té pioti Ja

pautt StttYtt tu Itiolutt liatl ji
nak neílt nepilčrtmmii kdyi na

přiklad lr tlřrhard jejiu i iu j
víliieh avětel amrrokýťh NěmeŮ

takto pUc i j diiom anlu kmi
! Hluku DliitilkťlM : "Tl i IUÍ' d

I řt ku Ue Aníflte 'ai io Sjji iif
iAtv usbu bdnti a mhu

In j
4- - k po jim ta jroj4jc

Vb kihťv srk s nabral

kuriie a ukálal jeitom ij!utnši
aitki ih rk4 j t ci4 ttrpre
d l'tbd Itailut pl í Miiiin ti

vVirtWiio sUlU Afb# IUl
ijíUKm U h dal bikl

iapinkíhi p4t a Ivkln 'i'a
lt H" ' iil4 14 1 Vlu

)!' v to k tisky a Vindt"

lam k !' WJi iiSip di luka i

nbvktlu JUst in vit tb vJílky

latu laUontťf id íteli jk ItímctkýiM dtslijiilk [ t% Itra

iMř


